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
abaixo ou no site www.bnc.org.br. Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Tacaratu, Rua Pedro Toscano, 349, Centro, (87) 3843-1156, na sala da CPL ou pelo e-mail: 
pregoeiro@tacaratu.pe.gov.br, de segunda a sexta feira das 08h às 12h, exceto feriados.

Ibrahim de Sá Lisboa
Pregoeiro

ACasa Zero, shopping so-
ciocultural situado no
Centro do Recife, firmou

parceria com a multinacional Ac-
centure, maior consultoria de
gestão, tecnologia da informa-
ção e outsourcing do mundo. A
colaboração entre as duas em-
presas foi firmada em um espaço
físico onde o público pode visitar
e ser apresentado ao metaverso.
O evento ocorreu ontem na nova
sala e contou com a participação
do presidente da Accenture, Ro-
dolfo Eschenbach, e do presi-
dente da Casa Zero, Fábio Silva.

O novo espaço da Casa Zero
tem o objetivo de trazer inovação
tecnológica para o setor social,
com metaverso, conexões e ex-
periências virtuais que envolvem
o impacto gerado socialmente
pela Casa e as pessoas que são
acolhidas por ela. De acordo com
Rodolfo Eschenbach, presidente
da Accenture, é através da reali-
dade aumentada que as pessoas
podem visitar a comunidade sem
ser algo invasivo. “A gente tem ali
uma tecnologia de realidade au-
mentada. Essa é a primeira tec-
nologia que a gente tá trazendo
para cá, porque nem todo mundo
consegue visitar a comunidade”,
explicou. 

Capacitação e
oportunidades

Com o princípio de mudar a
história da Comunidade do Pilar,
desde setembro de 2022 há ca-
pacitação, qualificação e opor-
tunidades de empreendedoris-
mo para as mulheres que mo-
ram na comunidade, com patro-
cínio direto de diversas empresas,
incluindo a Accenture. 

“A gente quer de fato mudar a
história da Comunidade do Pilar
a partir da geração de emprego e
do empreendedorismo. E, sem a
Accenture, esses cursos não es-
tariam de pé e qualificando tan-
tas pessoas”, explica Fábio Silva,
idealizador e presidente da Casa
Zero. Dentro do espaço aconte-
cem oficinas patrocinadas pela
multinacional, além de projetos
educacionais e culturais de
ONGs, oficinas de artesanato, co-
zinha gourmet, coworking, bi-
blioteca, sala de inovação, estú-
dios, podcast, entre outros. A
Sala de Experiência da Accentu-
re é um espaço voltado para tec-
nologia e para concretizar proje-
tos sociais.

Trabalho
voluntário

Segundo Fábio, a Accenture está
desenvolvendo e cuidando da pla-
taforma Transforma Brasil, que
vai ser escalada de forma global.

Por meio do site e aplicativo, será
possível se voluntariar para vagas
de trabalho voluntário do lado de
casa, do trabalho e de forma digi-
tal. “Tem gente nesse momento
precisando de advogado, médico,
professor, gente pra pintar uma pa-
rede, ninar uma criança, contar

história pro idoso. Mas também
tem gente procurando causas que
possam mudar a sua vida, levar
propósito. E a plataforma gera isso
de forma rápida e transformadora,
mudando principalmente a vida de
quem mais precisa”, concluiu o
presidente da Casa Zero.

A gente quer de fato
mudar a história da
Comunidade do Pilar a
partir da geração de
emprego e do
empreendedorismo. E,
sem a Accenture, esses
cursos não estariam de
pé e qualificando
tantas pessoas”.

FÁBIO SILVA, PRESIDENTE DA CASA ZERO

“

ALEXANDRE AROEIRA
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AFLITOS
LP 246 - OPORTUNIDADE
DE UM EXCELENTE APTO
C/ 66 M 2QTS, WC SOC, SL
P/02 AMB, COZ, VARANDA,
1 VG, ELEVADOR, SALÃO DE
FESTA, PISCINA, R$ 340 MIL,
AC. FINANC, MARQUE SUA
VISITA !!! TELS: 99191-9003/
986967550 
LP216 - IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE UNICA, APTO
MUITO BEM LOCALIZADO
COM 78 M, 2 QTS, SL P/ 02
AMBS, VARANDA, WC SOC,
DCE, COZ, AREA DE SER-
VICO, TODO C/ ARM., 1 VG,
ELEVAD, R$ 290 MIL, ACEIT.
FINANC, TELS: 99191-9003/
98696 7550
LP 396 - IMPERDIVEL   AP -
TO EM OTIMA LOCALIZA-
CAO C/ 120M, 3QTS, SUITE,
SALA P/ 02 AMB, WC SOC E
DCE, VARANDA, COZ, TO -
DO C/ ARM., 1 VAGA, ELEV,
SALÃO DE FESTA, PLAY, R$
450MIL. AC. FINANC, MAR-
QUE SUA VISITA, FONES:
991919003/986967550 
LP 246 - OPORTUNIDADE
DE UM EXCELENTE APTO
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